UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

COORDENADORIA DE REDE DE BIBLIOTECAS - CRBU

PORTARIA COORD REDE BIBLIOTECAS - CRBU N. 1386/2023

Constitui Grupo de Trabalho para definir diretrizes e requisitos
para constituir instrumentos técnicos de gestão de acervos
das bibliotecas da Unifesp em consonância com indicadores
de avaliação do Sistema Nacional de Avaliação da Educação
Superior (SINAES).

A DIRETORA DA COORDENADORIA DA REDE DE BIBLIOTECAS DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento da CRBU e pelo Regimento Geral da Unifesp, e

CONSIDERANDO a necessidade de padronização de procedimentos das bibliotecas;

CONSIDERANDO a  prevenção de riscos que podem afetar os serviços oferecidos pelas bibliotecas;

CONSIDERANDO a missão das bibliotecas de prover serviços e produtos de informação de qualidade e atualizados;

CONSIDERANDO exigências de qualidade do Ministério da Educação;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23089.006399/2023-18,

R E S O L V E :

Art. 1º  Art. 1º Aprovar a constituição do Grupo de Trabalho do Plano de Contingência e de Atualização do Acervo para definir
diretrizes e requisitos para constituir

instrumentos técnicos de gestão de acervos das bibliotecas da Unifesp em consonância com indicadores de avaliação do Sistema
Nacional de Avaliação da Educação Superior (SINAES).

Art. 2º  Designar os seguintes membros para coordenar o Grupo de Trabalho:

Patrícia Helena Gomes da Silva como coordenadora (Campus Guarulhos – EFLCH)

Caio Batista da Silva como vice-coordenador (Campus Guarulhos – EFLCH)

Art. 3º  Designar os seguintes membros como representantes das bibliotecas das unidades da Unifesp:

Creuza Andrea Trindade dos Santos (Titular - Coordenadoria da Rede de Bibliotecas)

 Cristiane de Melo Shirayama (Titular - Coordenadoria da Rede de Bibliotecas)

Andrea Akemi Oribe Hayashi (Suplente - Coordenadoria da Rede de Bibliotecas)

Juliana Almeida dos Santos (Suplente - Coordenadoria da Rede de Bibliotecas)

Diego Bil Silva Barros (Suplente - Coordenadoria da Rede de Bibliotecas)

Andreas Leber (Titular - Campus Osasco)

Maria Rosa C. Kushnir (Suplente - Campus Osasco)

Andrezza de Santana Moreira (Titular - Campus Diadema)

Argélia Peixoto (Suplente - Campus Diadema)

Gustavo Henrique R. S. Cunha (Titular - Campus São José dos Campos)

Elisangela Marina dos Santos (Titular - Campus Baixada Santista – ISS)

Diogo Misoguti (Titular - Campus Baixada Santista – IMAR)

Regina Garcia Brito (Titular - Campus Zona Leste)

Mariusa M. F. Loução (Titular - Campus São Paulo)

Boletim de Serviço Eletrônico em 04/04/2023

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                   MARIA EDUARDA DOS SANTOS PUGA

                                                                            DIRETORA DA COORDENADORIA DA REDE DE BIBLIOTECAS

Documento assinado eletronicamente por Maria Eduarda dos Santos Puga, Bibliotecária, em 03/04/2023, às 17:16, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 1540450 e o código CRC B4F2D16B.

Referência: Processo nº 23089.006399/2023-18 SEI nº 1540450

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0